ANEXO XII

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE TRABALHADOR MENOR

Ref.: (Identificação da licitação)

A (nome da empresa licitante), por seu representante legal infra signatário, declara, sob
as penas da lei e de rescisão do futuro contrato a ser firmado, caso lhe seja adjudicado à
licitação em epígrafe, que para os devidos fins requeridos no inciso XXXIII, do art. 7 da
Constituição Federal, consoante o que se estabeleceu no art. 10, da Lei nº 9.854, de 24
de outubro de 1999, que não tem em seus quadros de empregados menores de 18 anos
em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como não emprega menores de 16 anos,
salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos, situação permitida pela Constituição
Federal.

........................................, ... de ............... de 2017.

(Nome, carimbo e assinatura do Responsável Legal da empresa licitante)

(Observação: em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima)